

CURRICULUM VITAE | ANTOINE LÉTOURNEAU-BERGER

COMPOSITEUR • CONCEPTEUR SONORE • RÉALISATEUR • MUSICIEN • IMPROVISATEUR

418-731-0832 | 160 Notre-Dame Ouest | Rimouski (Qc) G5L 4M5

Courriel : antoine.letberg@gmail.com | Site Web : www.antoineletberg.com

À PROPOS

Antoine Létourneau-Berger est un compositeur multi-instrumentiste originaire du Bas-Saint-Laurent. Percussionniste classique de formation, il poursuit ses études en composition de musique de film et développe un intérêt marqué pour la production sonore. Il porte selon l'occasion les chapeaux de réalisateur d'album, compositeur, concepteur et mixeur sonore autant que celui de musicien professionnel et improvisateur. Antoine est un touche à tout qui est aussi à l'aise avec les musiques expérimentales d'avant-garde que la chanson folk, le rock, le jazz ou encore les musiques électroniques. Il fait notamment partie des formations *Talfast*, *Equse*, *Bascaille*, *Manta* et *GGRIL*, en plus d'avoir produit 6 albums solo sous le nom de *L'Œil et le Monocle*. De retour à Rimouski depuis 2014, il compose régulièrement pour le théâtre, le cinéma, la télévision et la radio.

FORMATION ACADÉMIQUE

- 2012 - 2013 D.E.S.S. en composition de musique de film – Université du Québec à Montréal
- 2008 - 2011 BACCALAURÉAT en interprétation, spécialité percussion [professeur : Gabriel Dionne] – Conservatoire de musique de Rimouski
- 2006 - 2008 Diplôme d'études intermédiaires en percussion – Conservatoire de musique de Rimouski

EXPÉRIENCES PROFESSIONNELLES

OCCUPATIONS ACTUELLES

- RÉALISATEUR SONORE – Composition, conception sonore, arrangement, prise de son et mixage
- MUSICIEN PROFESSIONNEL – Multi-instrumentiste
- FORMATEUR SONORE – Musique assistée par ordinateur: programmation, édition et mixage sonore

OCCUPATIONS PASSÉES

- 2014 COMPOSITEUR DE MUSIQUE DE PUBLICITÉ – pour la boîte de composition L'OREILLE (Montréal)
- 2007 - 2012 ENSEIGNANT DE BATTERIE ET PERCUSSION – à l'École de musique du Bas-Saint-Laurent

AUTRES EXPÉRIENCES CONNEXES

- 2014 - 2017 DISQUAIRE ET CONSEILLER AUDIO – chez Audition Musik
- 2010 - 2012 ANIMATEUR CULTUREL – à la Maison de la musique du Cégep de Rimouski

GROUPES MUSICAUX [instruments joués]

- Depuis 2015 BASCAILLE – TRIO DE PERCUSSION EXPÉRIMENTAL [percussion] – www.bascaille.com
EQUSE – QUATUOR INDIE ROCK [guitare, synthétiseur, percussion & voix] – www.equse.bandcamp.com
MANTA – QUATUOR FREE JAZZ [batterie & électronique] – www.mantamusique.ca
ÉRIC NORMAND CHANTE – CHANSON FOLK LUDIQUE ET ENGAGÉE [batterie] – www.ericnormandchante.bandcamp.com
- Depuis 2010 L'ŒIL ET LE MONOCLE – PROJET SOLO HÉTÉROCLITE [multiples instruments & voix] – www.loeiletmonocle.bandcamp.com
TALFAST – DUO ÉLECTRO PROG POP [programmation, échantillonnage, synthétiseur & batterie] – www.talfast.bandcamp.com
- Depuis 2009 GGRIL – GRAND GROUPE RÉGIONAL D'IMPROVISATION LIBÉRÉE [percussion & électronique] – www.ggril.wordpress.com
- Depuis 2006 RYTHMUS – ENSEMBLE DE PERCUSSION CONTEMPORAIN [percussion]
- 2015 - 2016 ISABELLE CHARLOT – CHANSON FRANÇAISE PROGRESSIVE [batterie & voix] – www.isabellecharlot.com
- 2012 - 2015 MYNDRA – TRIO NÉO-FOLK ATMOSPHÉRIQUE ISLANDO-QUÉBÉCOIS [percussion, guitare, clarinette, clavier & voix] – www.myndra.bandcamp.com
- 2010 - 2014 CHAT PERDU – QUATUOR DE MUSIQUE IMPROVISÉE [batterie & électronique]

2012 - 2013 KALAFUBA — BATUCADA BRÉSILIENNE [caisse claire]
2008 - 2012 OPOSSAUM — SEXTUOR POST ROCK INSTRUMENTAL [batterie, vibraphone, guitare & clarinette] — www.opossaum.bandcamp.com

MÉRITES ET RECONNAISSANCES

2018 BASCAILLE — Bourse du concept à la réalisation pour le projet *Instrumentarium mobile*
Conseil des arts du Canada

2018 MANTA — Bourse en mobilité pour le projet *Kriol d'à côté*
Entente de partenariat territorial en lien avec la collectivité du Bas-Saint-Laurent (Conseil des arts et des lettres du Québec)

2017 ANTOINE LÉTOURNEAU-BERGER — Prix culturels rimouskois
Lauréat dans la catégorie « Artistes ou collectif d'artistes de la relève »

BASCAILLE — Bourse en mobilité pour le projet *Terroir Sonore*
Entente de partenariat territorial en lien avec la collectivité du Bas-Saint-Laurent (Conseil des arts et des lettres du Québec)

2011 OPOSSAUM — Bourse pour création et mise en scène de spectacle
Fond du Bas-Saint-Laurent pour les arts et les lettres

OPOSSAUM — Prix culturels rimouskois
Finaliste dans la catégorie « Artistes ou collectif d'artistes de la relève »

2010 Bourse culturelle du Fonds Pierre-Harvey — Ville de Rimouski

2009 Bourse Gilles-Gauthier — Conservatoire de musique de Rimouski
Bourses d'excellence Fleurette-Beauchamp-Huppé — Conservatoire de musique de Rimouski
Bourses d'excellence Telus Québec — Conservatoire de musique de Rimouski

2008 Médaille académique de la gouverneure générale du Canada — Conservatoire de musique de Rimouski

2007 Bourses d'excellence — Ville de Rimouski

IMPLICATION CULTURELLE ET COMMUNAUTAIRE

Depuis 2009 Membre du conseil d'administration de TOUR DE BRAS
Depuis 2011 Membre du CONSEIL DE LA CULTURE DU BAS-SAINT-LAURENT
Depuis 2014 Membre de l'INITIATIVE CITOYENNE INDÉPENDANTE du quartier Saint-Robert de Rimouski

RÉALISATEUR

PRODUCTION D'ALBUMS • RÉALISATION • PRISE DE SON • MIXAGE SONORE • *COMPOSITION*

2018 TALFAST — *TAKE A CHILL PILL**
(en court de EQUSE — *BUOYANCY**
production) MANTA — *MANTA*
BASCAILLE — *BASCAILLE**

2016 ISABELLE CHARLOT — *EXIL*
MARILIE BILODEAU — *LA DEMOISELLE AUX PAPILLONS*
MARCANCIEL — *PERDU DANS LES NUAGES*

2015 L'OEIL ET LE MONOCLE — *GRANDES MARÉES SOMNAMBULES**
EQUSE — *LIKE A WHISPER*

2014 TALFAST — *IF ONLY WE COULD SING**
EQUSE — *EQUSE*

2014 L'OEIL ET LE MONOCLE — *UN CHAMPIGNON DANS LA TÊTE**
MYNDRA — *SONGS FROM YOUR COLLARBONE**

	HMZ — LA PRÉFACE
2013	L'OEIL ET LE MONOCLE — BESTIAIRE IMAGINAIRE*
2012	L'OEIL ET LE MONOCLE — ÎLES BLANCHES*
2011	TALFAST — LA MACHINATION*
	L'OEIL ET LE MONOCLE — L'ÉPOUVANTAIL À LA LUNE*
	OPOSSAUM — À COUVERT*
2010	L'OEIL ET LE MONOCLE — MUSIQUE RAPIDE*
	PHÄR — CYCLE DE RÊVES
	TORTUH — UN TRAIN POUR TOI, MINIMALIST

AUTRES CAPTATIONS

2018	Prise de son et mixage sonore pour une vidéo « Live Session » du groupe EQUSE Prise de son d'un concert de l'ensemble GGRIL avec John Butcher
2017	Prise de son et mixage sonore pour une vidéo promotionnelle du quatuor MANTA Prise de son et mixage sonore pour des 5 vidéos (web) du trio BASCAILLE Prise de son pour le 2e album de ÉRIC NORMAND CHANTE
2016	Prise de son pour « Les Sessions Sparages » (web) de MARILIE BILODEAU Prise de son et mixage pour 5 vidéos (web) du trio BASCAILLE — Portamento, Étude de bloc de bois, Station, Peaux, Inspiration balinaise
2013	Prise de son pour l'album « Les Pitounes chantent Gérald Godin » de LES PITOUNES

COMPOSITEUR COMPOSITION SUR COMMANDE

2018	FOLIE SUR L'ÉPAVE — Spectacle jeunesse de Cédric Landry présenté au Site historique maritime de la Pointe-au-Père Musique originale et conception sonore
	LA FIN — Pièce de théâtre de Alexis Martin, mise en scène par Audrey Dubé-Loubert & présentée par la troupe Maski-rit du Cégep de Rimouski Musique originale et environnement sonore
2017	CABARET DES CONTES RURAUX 2 — Spectacle de contes avec Eudore Belzile, Cédric Landry, Stéphanie Pelletier, Mathieu Barrette et Sébastien Thériault Musique originale et conception sonore co-composée avec Sébastien Thériault
	CULTURES MUSICALES — Concert de chants et musiques illustrants la diversité culturelle canadienne Arrangements musicaux de 8 pièces pour l'Orchestre des jeunes du Québec Maritime
	INFO-RÉVEIL — Émission diffusée en semaine sur les ondes de ICI Radio-Canada Première Est-du-Québec Thème musical : L'Oeil et le Monocle — Hum Hum
	TI-MARC (LE GRAND) — Pièce de théâtre de Cédric Landry, mise en scène par Eudore Belzile & présentée au Théâtre du Bic (30 représentations) Musique originale et conception sonore
	BELUGA.MP3 — Court métrage de Julien Boisvert Musique originale et montage sonore
	RE_CRÉATION — Campagne de sensibilisation à l'importance de la culture à l'école organisée par Culture Bas-Saint-Laurent Indicatif musical
2016	YELLOW — Projection architecturale des Faiseux de Berlues au Site historique maritime de la Pointe-au-Père Musique originale et environnement sonore
	PUBLICITÉ AUDITION MUSIK — Capsule vidéo publicitaire du disquaire / boutique audio Audition Musik

Musique originale

CAPULES PROMOS – Vidéos promotionnelles pour les étudiants étrangers de l'Université du Québec à Rimouski
Musique originale

APRÈS NOUS LE DÉLUGE – Émission nationale diffusée sur les ondes de ICI Radio-Canada Première
Thème musical : Talfast – Who's Bigger Now?

LA VUE EN BOUÉE – Chanson composée par Guillaume Arseneault pour l'album DE L'AUTRE CÔTÉ DES MONTAGNES
Arrangements sonores

2015 LA VOCATION – Court-métrage de Martine Gignac
Musique originale

UN ATELIER, DES CHATS, DES BALEINES – Court-métrage de Patricia Doré
Musique originale

GOMME BALOUNE – Documentaire sonore de Geneviève Bélanger-Genest
Musique originale

2014 NOIZE – Comédie dansante organisée par le centre communautaire de loisir de la Côte-des-neiges
Musique originale

INFO-RÉVEIL – Émission diffusée en semaine sur les ondes de ICI Radio-Canada Première Est-du-Québec
Thème musical : Talfast – If Only You Could Dance

D'EST EN EST – Émission diffusée en semaine sur les ondes de ICI Radio-Canada Première Est-du-Québec
Thème musical : L'Oeil et le Monocle – Trou de mémoire

HOP ÉPARGNE – Campagne de publicité des caisses populaires Desjardins
Musique originale

2013 LA DOUCE DESCENTE D'HARVEY BINKS – Court-métrage de Pablo Escobar Tuduri
Musique originale co-composée avec Maxime Hervé

2012 LA MAISON HANTÉE – Spectacle de conte de Mathieu Barrette présenté à la Forge à Bérubé de Trois-Pistoles
Musique originale co-composée avec Raphaël D'Amours et jouée en direct

MUSICIEN SPECTACLES ET ÉVÈNEMENTS

À TITRE PERSONNEL

- 2018 • Musicien pour le spectacle TROIS-PISTOLES DE MES RÊVES de Mathieu Barrette @ Café grain de folie (Trois-Pistoles)
- 2017 • Musicien pour le CABARET DES CONTES RURAUX 2 @ Théâtre du Bic
- Performance solo @ Soirée Brume à la salle Jean Cossette (Amqui)
- Performance @ Rencontres de musiques spontanées 24 – avec TRS (Trio rimouskois de synthétiseurs)
- Batteur pour le 2e album de Éric Normand chante
- Percussionniste avec l'ensemble Rythmus pour un concert au Conservatoire de musique de Rimouski
- 2016 • Capsule vidéo pour la fabrique culturelle – <http://www.lafabriqueculturelle.tv/capsules/6415/antoine-letourneau-berger-l-oeil-et-le-monocle>
- Performance @ Rencontres de musiques spontanées 23 – avec Linsey Wellman, Vergil Sharkya, Olivier D'Amours & Éric Normand
- Batteur lors du lancement de l'album EXIL de Isabelle Charlot – Montréal, Sainte-Hélène de Kamouraska
- Musicien lors du lancement de l'album LA DEMOISELLE AUX PAPILLONS de Marilie Bilodeau (Trois-Pistoles)
- Animation musicale avec l'ensemble de percussion KAPOUF pour le Festi Jazz de Rimouski
- Musicien invité pour les soirées EXPÉRIENCE IMPRO (Rimouski)
- Percussionniste avec l'ensemble Rythmus pour un concert au Conservatoire de musique de Rimouski

- 2015
 - Résidence de création et concert @ Rencontres de musiques spontanées 22 – avec Lucie Vitkova, Simon Labbé & Gabriel Drolet
 - Performance @ Rencontres de musiques spontanées 21 – avec Lisa Cay Miller & Éric Normand
 - Batteur lors du lancement de l'album BAVARDES de Éric Normand chante – Montréal, Rimouski
 - Batteur pour une tournée de spectacles avec ISABELLE CHARLOT – Lejeune, Trois-Pistoles, Québec
 - Percussionniste avec l'ensemble Rythmus pour un concert au Conservatoire de musique de Rimouski
 - Percussionniste pour le spectacle de fin d'année de l'École de danse Quatre-temps (Rimouski)
 - Résidence de création et enregistrement de l'album MATTEMPA de Éric Normand (Saint-René de Matane) – avec Philippe Lauzier, Éric Normand, Raphaël Arseneault & Alexandre Robichaud
 - Musicien invité pour les soirées EXPÉRIENCE IMPRO (Rimouski)
 - Vibraphoniste pour l'album BAVARDES de Éric Normand chante
- 2014
 - Musicien invité pour les soirées EXPÉRIENCE IMPRO (Rimouski)
- 2012
 - Vibraphoniste pour l'album SUR UN FIL de Éric Normand – avec Jean Derome, Michel F Côté & Éric Normand
 - Musicien pour le spectacle de conte LA MAISON HANTÉE (Trois-Pistoles) – avec Mathieu Barrette
- 2011
 - Performance @ Rencontres de musiques spontanées 13 – avec Luke Dawson, Éric Normand & Alexis Bouchard Goupil
- 2010
 - Performance @ Rencontres de musiques spontanées 10 – avec la formation CHAT PERDU
- 2009
 - Jeune musicien en résidence @ Concerts aux îles du Bic – avec Guy Pelletier & Julien Grégoire
 - Performance @ Rencontres de musiques spontanées 9 – avec Étienne Chénard

BASCAILLE

- 2018
 - Concert @ Maison de la culture Notre-Dame-de-Grâce (Montréal)
- 2017
 - Tournée de concerts (11) au Québec pour le projet TERROIR SONORE – Saint-André-de-Kamouraska, Trois-Pistoles, Rimouski, Sainte-Félicité, Mont-Louis, Sayabec, Rivière-du-Loup, Témiscouata-sur-le-Lac, Québec, Saint-Élie-de-Caxton
 - Résidence de création et concert avec STÉPHANIE PELLETIER au Parc de la rivière Mitis
 - Résidences de création (3) pour le projet TERROIR SONORE
 - Participation à l'événement LA KERMESE AU PARADIS à la coopérative de solidarité Paradis (Rimouski)
 - Résidence de création et concerts (2) – Rimouski et Rivière-du-Loup – avec le quatuor de saxophones QUASAR
- 2016
 - Résidence de création et concert pour le projet MUSIQUE CONSTRUITE au Vieux théâtre de Saint-Fabien
 - Performance @ Colloque « Les Arts et la Ville » (Rimouski)
- 2015
 - Résidences de création (2) et concerts (2) pour le projet MUSIQUE DE CÉRAMIQUE au Vieux théâtre de Saint-Fabien
- 2014
 - Performance musicale pour le projet MUSIQUE MATIÈRE PREMIÈRE au Parc national du Bic

MANTA

- 2018
 - Spectacle Mardi Jazz @ Brasserie Le Bien, le Malt (Rimouski)
- 2017
 - Tournée de spectacles (2) au Québec avec JAZZ MESS – Montréal, Albertville
 - Spectacle @ Festi Jazz de Rimouski
 - Résidence de création @ Les résidences musicales au Moulin du Bic
- 2016
 - Spectacle Mardi Jazz @ Brasserie Le Bien, le Malt (Rimouski)
- 2015
 - Résidence de création et spectacle @ Festi Jazz de Rimouski – Formateur : Alexandre Côté

GGRIL

- 2017
 - Performance @ Rencontres de musiques spontanées 24 – avec Gus Garside
- 2016
 - Performance @ Colloque « Les Arts et la Ville » (Rimouski)
 - Performance @ Rencontres de musiques spontanées 22 – avec Caroline Kraabel
- 2015
 - Performance @ Rencontres de musiques spontanées 20 – avec Ingrid Laubrock
- 2014
 - Performance @ Rencontres de musiques spontanées 19 – avec Xavier Charles
 - Performance @ Rencontres de musiques spontanées 17 – avec Michael Fisher
- 2012
 - Performance @ Rencontres de musiques spontanées 14 – avec Jean Derome
 - Participation à l'enregistrement de l'album COMBINES
- 2011
 - Performance @ Rencontres de musiques spontanées 12 – avec Evan Parker

EQUSE

- 2018
 - Tournée de spectacles (4) au Québec : Montréal, Wendake, Rivière-du-Loup, Rimouski – avec THE OM SOUND
 - Spectacle @ Le Zénob (Trois-Rivière) – avec FLOES
- 2017
 - Spectacle @ Le Cercle (Québec) – avec WILL DRIVING WEST
 - Tournée de spectacles (3) au Québec : Rivière-du-Loup, Amqui, Rimouski – avec HARFANG
 - Spectacle @ Marché public de Rimouski
 - Spectacle @ Jeudi soir Ô Quai (Sainte-Flavie)

- Spectacle @ Coudée du Cégep de Rimouski
- Spectacle @ École Paul-Hubert (Rimouski)
- Spectacle @ Exploramer (Sainte-Anne-des-Monts)
- 2016 • Tournée de spectacles (10) au Québec : *Rimouski (2), Amqui, Baie-Comeau, Gaspé, Percé, Rivière-du-Loup, Montréal, Québec, Métis-sur-Mer*
- Participation aux Vitrines d'automne du ROSEQ - Réseau des organisateurs de spectacles de l'Est du Québec - (Rimouski)
- Spectacle @ Vieux bureau de poste (Lévis)
- Spectacle @ Le mouton noir (Baie-Saint-Paul)
- Spectacle @ École Paul-Hubert (Rimouski)
- Spectacle @ École Le Mistral (Mont-Joli)
- Spectacle @ Festival Équinoxe (Matane)
- Spectacle @ Mont Grand Fonds (La Malbaie)
- Spectacle @ District Saint-Joseph (Québec)
- 2015 • Lancement de l'album LIKE A WHISPER à la salle Desjardins-Telus (Rimouski)
- Spectacle @ Petite boîte noire (Sherbrooke)
- Spectacle @ Le Cercle (Québec)
- Spectacle @ Microbrasserie La Captive (Amqui)

TALFAST

- 2018 • Groupe invité @ Gala de la Chambre de commerce et de l'industrie de Rimouski-Neigette
- Spectacle @ La Petite Boîte Noire (Sherbrooke) – avec [BAD DYLAN](#)
- Spectacle @ Le Pantoum (Québec) – avec [BAD DYLAN](#)
- Spectacle @ Université du Québec à Rimouski – avec [VALAIRE](#)
- 2017 • Spectacle @ Le Bercail (Rimouski) – avec [BASS MA BOOM](#)
- Spectacle @ Coopérative de solidarité Paradis (Rimouski) – avec [DE LA REINE](#)
- Spectacle de lancement de la programmation 2017 du Vieux théâtre de Saint-Fabien
- 2016 • Spectacle de clôture @ Festival PHOS (Matane)
- Spectacle @ Le Ritz PDB (Montréal) – avec [LA FIÈVRE](#) et [DAMA DAMA](#)
- Spectacle @ Coopérative de solidarité Paradis (Rimouski) – avec [EQUSE](#)
- Spectacle @ Microbrasserie La Captive (Amqui) – avec [EQUSE](#)
- 2015 • Spectacle @ le Pub universitaire (Québec)
- Spectacle de clôture @ Hangar 14 – dans le cadre du Carrousel international du film de Rimouski
- Spectacle @ Festi Jazz de Rimouski – en première partie de [RANDOM RECIPE](#)
- Spectacle @ 5 à l'Angélus (Rimouski)
- Groupe invité @ Gala des prix culturels rimouskois (Rimouski)
- Spectacle @ Le Bercail (Rimouski)
- Spectacle @ Quai des Brumes (Montréal) – avec [X-RAY ZEBRAS](#)
- 2014 • Lancement de l'album IF ONLY WE COULD SING @ Brasserie Le Bien, le Malt (Rimouski)
- 2012 • Spectacle @ Coopérative de solidarité Paradis (Rimouski)
- 2011 • Lancement de l'album LA MACHINATION @ Coopérative de solidarité Paradis (Rimouski)
- Spectacle @ Salle Desjardins-Telus (Rimouski) – En première partie de [Alexandre Désilet](#)
- Tournée de spectacles (3) au Québec avec MUSIC FOR MONEY – *Rimouski, Anse-Saint-Jean, Montréal*
- Spectacle @ Coudée du Cégep de Rimouski – En première partie de [Misteur Valaire](#)

L'OEIL ET LE MONOCLE

- 2018 • Spectacle @ Musée régional de Rimouski pour la soirée Noctus Ambulare
- 2015 • Lancement de l'album GRANDES MARÉES SOMNAMBULES @ Audition Musik (Rimouski)
- 2013 • Lancement de l'album BESTIAIRE IMAGINAIRE @ Brasserie Le Bien, le Malt (Rimouski)
- Spectacle @ La Vieille École (Saint-André de Kamouraska)
- Spectacle @ Cégep de La Pocatière
- Lancement de l'album ÎLES BLANCHES @ Le Bercail (Rimouski)
- 2011 • Lancement de l'album L'ÉPOUVANTAIL À LA LUNE @ 5 à l'Angélus (Rimouski)
- Spectacle @ Halte du patrimoine du Bic

MYNDRA

- 2014 • Lancement de l'album SONGS FROM YOUR COLLABONE
- Tournée de spectacles (6) en Islande – *Reykjavik (2), Akureyri, Dalvik, Ólafsfjörður, Vallanes*

- 2013
 - Spectacle @ Brasserie Le Bien, le Malt (Rimouski)
 - Spectacle @ Café le Moussonneur (Rimouski)
- 2012
 - Spectacle @ Brasserie Le Bien, le Malt (Rimouski)
 - Spectacle @ Café le Moussonneur (Rimouski)
 - Spectacle @ Cégep de Rimouski